iochè , conferendosi esse lettere con le deposizioni

sopradette , non possa esser accusato o di ignorantia

tanto grassa che non conoscessi i miei errori, o tanto

impudente ch'io mi iattasse per innocente non essendo .

Et consequenter ex aliis suis literis ad eandem ex

Urbe die sanctae Luciae 60 :

Il dì doppo haver scritto a V. S. I. l'ultima mia, che

fu , credo, de' 19 , Carnesecchi parlò col Papa, ed ottenne

più che non desiderava , però che dove si saria conten

tato che sua Santità havesse lassato giudicare sopra la

causa sua alli inquisitori , purchè due delli non suspetti

havessino havuto carico di non conoscerla , et referire

poi li meriti di essa alli sudetti inquisitori , il Papa ha

detto di voler avocare detta causa a sè , et esserne lui

medesimo et cognitore et giudice insieme , onde esso

Carnesecchi è restato men contento et satisfatto che se

havesse ottenuto quel che dimandava , appunto dubitando

che il troppo favore li causi maggior longhezza , pur

accetta per ben ogni cosa , oltre che non despera di

dover a ogni modo conseguire il suo intento circa il fare

commettere la causa a qualch'uno che levi questa fatiga

al Papa , et non saria gran fatto che ciò toccasse a
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Seripando, essendo , come li scrissi , fatto dell'Inquisi

tione , et havendomi la moglier del Duca di Fiorenza

promesso di proponerlo a sua Santità , et di pregarnelo

instantemente, il che quando seguisse sarebbe quel più

che si potesse desiderare in questa materia . Il predetto

Seripando ha visitato la sudetta signora , et fatto un

bonissimo offitio per Carnesecchi , et il simile ha fatto

ancora Trento col Papa immediate doppo che li hebbe

parlato Carnesecchi , et poi ir una altra occasione con

il Duca di Fiorenza , usando parole tanto efficaci et ho

norevoli in tale proposito che non harebbe potuto fare

più Donna Giulia , onde merita che Donna Giulia lo

riceva in gratia , se ben fusse vero tutto quello che li

è stato rapportato ch'egli ha detto di lui, il che egli

confessa in parte , ma si scusa con allegarne l'autore.

Quibus per eum visis et lectis ,

Dixit : Ho visto la lettera et approvo il disziferato ,

et quelli Cardinali ch'io domandavo non sospetti inten

devo tutti quelli del Santo Ufficio, excetto Carpi , Ales

sandrino et Cueva , il quale se bene ſu , nel cathalogo

di miei fautori citato nel constituto di hieri, compreso

lui ancora , mi sono però di poi ricordato che non era

troppo mio confidente , et questo per alcune contro

versie ch'erano state tra noi sopra una pensione in

Ispagna (109)

Interrogatus si recordatus est aliorum qui sibi in sua

causa favebant de Sancto Officio ,

Respondit : lo trovai assai equo giudice verso di me

ancora il cardinale Puteo bonae memoriae, et per voti

consultivi fra Cornelio vescovo di Bitonto et il generale

di Santo Agostino, mi fu ancora di non puoco aiuto uno

generale di S. Francesco conventuale , col quale Carpi

consultò delle cose mie , dandoli a vedere l'informationi
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fatte
per la parte del fisco et per la mia insieme, però

che egli fece tale relatione delle defensione mie dall'esser

state diligentemente viste et discusse da lui , che fu

causa di rendermi Carpi propitio et favorevole , tanto

più sapendo esso Carpi ch'io non havevo amicitia nè

commercio niuno con detto Generale , et che non sapevo

pure che egli fusse suo consultore in tale causa ( 110).

Et ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe Decembris

1560, fol. 581 :

Dico prima che le cose di Carnesecchi per gratia di

Dio sono in sicuro, essendosi il Papa lasciato intendere,

come per altre li ho scritto, di voler tenere la mano in

esse, et di esser lui medesimo cognitore et giudice della

causa , il che però non basterebbe a esso Carnesecchi ,

desiderando espedirsi presto , nè potendosi ciò sperare

per le molti et grandi occupationi di sua Santità , se il

medesimo Papa non si fusse , ad instantia del Duca di

Fiorenza , contentato di commettere la cognitione di detta

causa a due Cardinali non sospetti, quali però non sono

ancora nominati , con che habbino a referire al Papa ,

et esso poi insieme col resto del Inquisitione giudicar

quello che sia di giustitia , la qual non è alcun dubbio

che è dalla parte di Carnesecchi , come spero in Dio

che si vedrà tosto per l'essito della causa ,l’essito della causa , et de ciò basti.

Et infra eodem folio :

Sua Santità fu invitata lunedì mattina a desinar con

sua Excellentia alle stanze sue in palazzo , dove essen

dosi trovato anche Carnesecchi per veder quel bel con

serto di Papi , Duchi, Cardinali et Dame, subito che

fu visto dal Papa fu da lui salutato molto benignamente,

con dirli che stesse di buona voglia che le sue cose

passeriano bene. Il che fu reputato tanto maggior favore

quanto che fu in publico , et non procacciato da esso
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luogo per vedere et non per negotiare.

Et fol. 582 :

Interrogatus si ipse dominus constitutus eo tempore